Bespondeo auctor ad q̄d exp̄ p̄ denia
Cùm igitur certò credendum sit, sacramenta noua causas esse gratiae atq; salutis, aliquem sanum sensum & modum oportet assignare, quo cause sint, dignum, scilicet, definitione concilij, dignum sanctorum omnium auctoritate, dignum tandem fide nostra, & sacrarum testimonijs literarum.

Pro eius itaq; rei explicatione, que adeò magnū,

R E L E C T I O N I S.

46

& vobis, & mihi negocium fecit, intelligatis primū, causas esse in duplice differentia, alteras naturales, alteras morales. Morales autem appellamus causas liberas, q̄e, scilicet, liberè mouent, vt qui consultit, qui imperat, eius res causa est, q̄e per eius, aut imperiū, aut consiliū efficitur. Iuxta quā distinctionē, cū actio peccati duplīciter consideretur, & in ordine effectū naturaliū, & in ordine effectū moraliū, deus quidē causa naturalis dicitur, actionis q̄e peccatum est, concurredit siquidē ad brachij motionē, qua hominē interficio, quemadmodū & cœlū motor q̄ angelus, simul etiā cōcurrerit. At cōcursus hic naturalis est, nō tamē ilius actionis deus est causa moralis, neq; enim aut cōsultat, aut præcipit, quin potius prohibet.

Inter has autem causas discrimen est. Nam naturales suos effectus attingunt per vim à natura inditam, vt ignis calefacit per calorem. Morales verò non attingunt aetione phisica effectus suos, nec influunt, aut producunt qualitates alias. Neq; enim oportet, vt qui consultit homicidium, actione aliqua phisica, & naturali quicquam efficiat, quemadmodū natura efficere consuevit.

Eadem quoq; forma distinguendum est de mouente, & virtute motoris. Nam mouere duplīciter contingit, & moraliter, & naturaliter, vt qui homicidium consultat, (ne ab exemplo proposito discedamus) moraliter quidē & liberè mouet; at amens, qui appre-

Q V A R T A P A R S

apprehensam manū cuiusquam per vim applicat ad vulnera, mouet naturaliter.

Virtus itidem duplex, altera qua mouens moraliter mouet, altera qua naturale agens mouet naturaliter, ut in priori exemplo. *Virtus* motiva est auctoritas consulentis, vel ratio, qua persuasit, at in posteriori, *virtus* sunt ipsae vires corporales.

Ad cundem quoq; modum de effectibus supernaturalibus philosophandum est, de gratia, de charitate, de fide, de vita aeterna, qui à duplice causa profici possunt, vel ab ea, quæ habet modū agendi similem naturali, influendo attingendoq; vi, & efficacia actiuae potentiae effectus eiusmodi, quo sensu sine controuersia deus est causa virtutum infusarum, vel à causa morali, qualis oratio fuit, & meritum Christi, cum oravit pro Petro ne deficeret fides eius.

*V*trung; autem causæ genus distribuitur in principalem & instrumentalem, ut qui daret pecuniam captiuis redimendis, causa esset principalis redemptionis, moralis tamen. Pecuniae vero, vel etiam minister destinatus ad redimendum, causæ sunt redemptionis instrumentales.

Deinde magnopere considerandū, omnia quæ sacramentis nouæ legis afferuntur, eadem & de sanguine Christi in sacris literis affirmari. *Ioan. I. San-guis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Apocal. I.* Lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo.

R E L E C T I O N I S.

47

suo. & cap. 12. Vicerūt eum propter sanguinē agni. Et ad Rom. 3. Quem proposuit deus propitiatorem in sanguine. Eodem ergo sensu sacramenta dici poterunt lauare, mundare, causas esse nostræ victoriae, ac remissionis peccatorum, quo sanguis Christi lauat, mundat, peccataq; remittit.

Poſtremò & illud aduertendum, Christum quidem Iesum sua nobis, & merita & iustitiam contulisse. Nam factus est nobis iustitia, sanctificatio, & redemptio, ut Apostolus prioris ad Corin. cap. 1. docuit. Sed iustitiam suam tamen, & sanguinis effusi premium potissimum nobis communicat per sacramenta. *Virtus* enim & valor sanguinis Christi sacramentis susceptis applicatur, quæ si Christus voluisse, sine medio aliquo sacramento, & communicari possent, & applicari.

His documentis acceptis, quæ negare non nisi impudentissimus poterit, fides sana, atq; catholica docet duo. Alterum est, deum per Christi humanitatē redemisse genus humanum, remisisse peccata, contulisse gratiam & gloriā. Item humanitatē Christi instrumentum fuisse, quo deus operatus est mirabilia hęc, in medio terrę. *Ioan. I.* gratia & veritas per Iesum Christum facta est, & vidimus eum plenū gratiæ, & de plenitudine eius nos omnes accepimus, & Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi, & hic est, qui baptizat in spū sancto. Quo testimonio ad id probandum

Q V A R T A P A R S

dum vtitur August. lib. cōtra Petiliānum, 3. cap. 45.
Et ad Ephe. 5. dicitur, Christum sanctificasse ecclesiā
suam, atq; mundasse. Alterum, (quod fides quoq; sa-
na docet) sacramenta nouæ legis instrumenta esse
Christi ad hanc redēptionem, gratiam, gloriāq; p
coplēdam. Quemadmodum ergo esset erroneum af-
serere sanguinem Christi, vel passionē, vel humanita-
tem non esse veras causas nostræ iustificationis &
gratiæ (inde enim sequeretur Christum hominē non
fuisse causam per quam hominū redēptio facta est,
quod est hæreticum) ita quoq; error est manifestus
negare sacramenta esse causas efficientes instrumen-
tales nostræ salutis, gratiæ & iustitiæ, loquendo de cau-
sa morali. Id enim perinde est, ac si quis neget suscipi-
entes sacramenta Christi nō consequi remissionem
peccatorū ex virtute sanguinis eiusdem Christi, cuius
precium eis sacramentis suscipiendis communicatur,
quod sine grandi errore negari nō queat. Quemad-
modū si ego essem apud Turcas captiuus, & cū, qui
daret pecunias redēptionis, videlicet preciū, & ma-
num, qua pecunias porrigeret, & pecunias etiā ipsas,
que sunt instrumenta ad redimendum, causas redē-
ptionis esse non naturales quidem, sed morales, nemo
sanæ mentis ibit inficias.

Atq; hęc omnia ne videcamur ē sensu nostro col-
ligere, facile vos inuenietis apud D. Tho. 3. par. q. 48.
ar. 6. & q. 49. ar. 2. & q. 56. ar. 1. & q. 62. ar. 5.

Quibus

R E L E C T I O N I S.

43

Quibus expositis, facile (vt opinor) intelligi po-
test quā longē à veritate absint, vel qui dicūt sacra-
menta qualitates infusas efficere (nam per nominis
ambiguitatē elapsi, à morali causa ad naturalem, vel
quasi naturalem declinare) vel qui dicūt sacra-
menta esse causas per accidens, vel dispositivas, vel signa
etiam certa. Qui si ad eandē normā, sanguinē Christi
esse causam nostræ iustificationis exponerent, risu-
digni essent Catoniano.

Nos verò theologica grauitate & dignitate ser-
uata, cum Concilio Floren. pronunciamus, nostra sa-
cramenta, & continere gratiam, & eam suscipienti-
bus dignè conferre. Continere (inquam) non vt cau-
sa naturalis continent suum effectum, sed vt causa mo-
ralis. Crumena siquidem continere dicitur captivi re-
dēptionem, quoniam pecuniam cōtinet, & sacra-
menta, que continent sanguinem Christi, continere dicu-
ntur gratiam, & remissionem peccatorū, & sicut cru-
mena pecuniam administrans, redēptionem confert,
ita sacramentum confert gratiam, precium sanguinis
applicans, & hęc est illa sacramentorum virtus, que
adeò multorum ingenta torsit. Virtus enim redē-
ptionis in marsupio est, in quo precium redēptio-
nis seruatur, & virtus sacramentorum sanguis Chri-
sti est, qui in sacramentis adhibetur.

Hinc deniq; postrema huius disputationis con-
clusio manifestissimè conficitur. Sacramenta vetera,

ra,

QVARTA PARS

ra, nulla prorsus, causas fuisse gratiae atq; salutis.
Quæ quidem primum definita est in Concilio Flo-
rentino, per hæc verba.

Nouæ legis septem sunt sacramenta, quæ multum
differunt à sacramentis antiquæ legis: illa enim non
causabant gratiam, sed eam solum per passionem Chri-
sti, dandam esse figurabant.

Tum etiam Apost. ad Gala. 4. sacramenta veter-
is legis infirma vocat, & egena elementa. Si autem
continerent precium sanguinis Christi, gratiamq;
præstarent hominibus, egena utiq; & infirma mini-
mè dicerentur.

Nec potest ab hoc Pauli testimonio excipi cir-
cuncisio, de qua præcipua erat cum Galatis contro-
uersia, cuiusq; causa, tota illius epistola disputatio
textitur.

Præterea, in epistola ad Romanos Apostolus
apertè docet, circumcisionem acceptam, non in iustitiæ
causam, sed in signum: Et accepit Abraham inquit
Apostolus signaculum circumcisionis, signum iusti-
tie fidei. Unde & Ambrosius epistola ad Constan-
tium. 77. quæ est libri noni postrema, id ipsum ex eo
probat, quod Genesios. 17. legitur. Circuncidetur in
vobis omne masculinum, vt sit in signum foederis in-
ter me & vos, in signum, ait, non in causam.

Præterea, sacerdotium totum veteris legis, aut mi-
nistrorum eiusdem legis, non fuerunt causa remissionis pec-
cato-

RELECTIONIS.

49

catorū, vt Apostolus ad Hebreos. 9. cap. monstrat.
Ad sacerdotium autem veteris legis spectabat om-
nia sacramenta etiam circumcisio administrare. Sa-
cramenta ergo veteris legis non erant causa gratiae
ac remissionis peccatorum.

Præterea, vt August. epist. 19. ad Hieronimum
ait: si lex non iustificabat, quanto magis illa, quæ
significationis gratia præcepta sunt, circuncisio, &
cetera quæ reuelatione gratiae latius innotescunt,
necessæ fuerat aboleri, iustificare neminem poterant?
Adde hoc Hiero. in commentarijs super epistolam
ad Galathas in illud capit. 5. nec circuncisio aliquid
valet, nec præputium, sed fides. Circuncisio inquit,
idecirco utilis fuit ijs qui in lege vixerunt, non quia
circuncisi erat, sed quia credita sunt illis eloqua dei,
quæ in opera vertentes, à salute extranei non fuerūt.
Circuncisio vero, tunc, vt cætera quoq; legis, valuit,
quando & benedictiones carnales, legem seruantibus
spondebantur. Hec Hieronymus.

Præterea vt Diuus Thomas. 3. parte. q. 62. ar. 6. & 12. q. 10;
irrefragabiliter argumentatur. Si sacramenta vete-
ris legis erant causa gratiae, aut id erat ratione sui
secluso merito Christi, & hoc nō nisi Christus gra-
tis mortuus esset, quod Apostolus ad Galathas. 2.
collegit, vel erant causæ virtute passionis Christi
futuræ, quod affirmari non potest. Nam causa effi-
cientis sive instrumentalis seu principalis semper præ-
cedit

G

Q V I N T A P A R S.

cedit effectum. Quare humanitas Christi, eiusq; sanguis, priusquam in rerum natura essent, cause finales esse poterant, cause efficientes esse non poterant. Quam ob rem sacramenta veteris legis, salutem & gratiam in virtute passionis Christi efficere non valebant.

Q V I N T A P A R S.

*romine in hac q
tempore septem
crimina. inter ga
cramen non
legis et veteris.
i. si quis uicem lucideq; definit, in hec verba.
Vet. q. pugnare.*

D ergo ut ad postremam relectionis partem, nostra decurrat oratio) primum est idemq; præcipuum discri men inter noua & vetera sacramen ta: quod Concilium Florent. aperte

Noue legis septem sacramenta, multum à sacra mentis differunt antiquæ legis: illa enim non causa bant gratiam, sed eam per passionem Christi dandā esse figurabant: hæc verò nostra, & continent gratiū, & eam digne suscipiētibus cōferunt. Et Concil. Trident. sessione. 7. de sacramentis in cōmuni, cano. 2.

Si quis dixerit, noue legis sacramenta, à sacramē tis antiquæ legis non differre, nisi quia cæremoniae sunt aliæ, & alij ritus externi, anathema sit. Quod autem sit inter vtrah; sacramenta discriminē declarat Trident. Concil. cano. 6. 7. & 8.

discrimen Alterū est, q; noua cōferūt gratiā aliquā adultis, sine merito operantiū: sed veteribus susceptis citra operantiū meritū, nulla adultis gratia cōferebatur.

Prior

R E E L C T I O N I S.

59

Prior pars patet ex Concil. Trident. sessione. 7. cano. 8. Si quis dixerit, nouæ legis sacramenta opere operato non conferre gratiam, anathema sit. V̄sus etiam sacramentorum veteris legis erat gratiæ meritorius, si à charitate proficiſceretur: si ergo sacramenta nouæ legis non conferrent gratiam, nisi ratio ne usus meritorij, certè non plus essent causa gratiæ, quam legis antiquæ sacramenta.

Item si solus usus sacramentorum nouæ legis, es set gratiæ meritorius, tunc per sacramenta eadem, non plus applicaretur nobis sanguis Christi, quam per reliqua opera charitatis: quod est erroneū. Nec in Concilio Florentino, definirentur sacramenta nouæ legis gratiam conferre, sicut alia opera charitatis. Esset enim ridicula definitio, nec in hoc differret à sacramentis veteribus: esset enim definitio falsa.

Posteriorem verò partem, vel ex eo tenere cōvincimur, quod si circuncisio vel alia sacramenta veteris legis conferrent aliquam gratiā citra meritum suscipientium, illa verè, cause gratiæ & iustificationis existerent: quod paulò ante argumentis certissimis refellebamus. Ratio autē huius differentiæ est: quia meritum Christi nobis communicatur per sacramenta noua. Unde preter id, quod nos meremur suscipiens sacramentis, aliqua nobis gratia datur ex merito Christi. At cum passio domini causa esset finalis sacramentorum veteris legis, non operabatur quicq; nisi

G ij per

QVINTA PARS

per actionem intendentis illam: finis enim non habet aliud effectum praeter effectum agentis qui mouetur ad finem. Inde ergo si adultus circuncidebatur, non maiorem gratiam accipiebat ex circumcisione, quam per actum fidei in Christum merebatur: ad Rom. 3. vnuus deus qui iustificat circuncisum ex fide, & preputium per fidem.

37 T
Tertium discriminē est, q̄ sacramenta nouae legis conferunt gratiā attritis: sacramenta vero legis antiquae si à non contritis accipiebantur, nihil efficiebant. Prior pars suadetur: tum quia conferre, id insinuat, dare, s. quod non habebas: ostensum est autē nobis gratiā conferri per nouae legis sacramenta. Tum etiam, quia alias sacramenta noua non essent gratiæ causæ, sed augmenti eiusdem gratiæ.

Præterea Ioannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua: præstat ergo baptismus vitā spiritualem etiā illi qui antea non habebat. Et ad Ephe. 5. Mundans eam lauacro aqua: & ad Tit. 3. Saltos nos fecit per lauacrum regenerationis, nō ex operibus iustitie que fecimus nos. Item Leo Papa, epist. 56. ad septimum, decernit, parvulis per baptismum remitti originale, adultis & originale & actuale. Et Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata remittuntur eis: ergo per sacramentū absolutionis potest remitti mortale peccatum, etiam quod alias non erat remissum. Nam si effectus baptismi & absolutionis non est remittere culpam mortalem

RELECTIONIS.

51

mortalem, sed pœnam: ergo non conferunt hæc sacra menta gratiam, siquidem effectus proprius eorum, hoc est, remissio pœnae, sine gratia cōferri potest, & ratio huius est, quam sēpe resumpsimus, quod meritū Christi applicatur nobis per sacramenta noua. Quare sine nostro proprio merito, per meritum Christi applicatiū iustificabimur. Hinc verò posterior pars confirmatur. Quia enim in sacramentis veteris legis non erat aliud meritum nisi fidei, ex fide quippe erat tota iustitia, idcirco sicut non dabatur plus gratiæ, quam fides mereretur: ita nec gratia cōferebatur nisi habenti dispositionem. Que ahoqui ipsa per se esset idonea ad remissionem peccatorum: quam dispositiōnem, contritionem appellamus.

Quartū discriminē, quod per sacramentū baptismi remittitur tota pœna, & per alia sacramenta nouae legis aliqua saltem pars pœnae, sine merito proprio, ratione ipsius sacramenti, sed per sacramenta veteris legis, pœna peccatis debita non remittebatur, nisi pro quantitate fidei, & meriti accipientis illa sacramenta. Huius verò differentiæ eadem quoq; ratio est, applicatur enim nobis satisfactio Christi per baptismū ad pœnæ remissionem: sed per circumcisionē, non applicabatur nisi propria circuncisi satisfactio, & meritum. Et hinc etiam sumitur argumentū pro tertio discrimine. Nam quemadmodū ex eo quod applicatur nobis satisfactio Christi per baptismum, re-

G iiij mit-

QVINTA PARS

mittitur poena citra nostrū opus: ita ex eo quod applicatur nobis meritum Christi, remittitur culpa non ponentibus obicem.

5^m: Quintū discriminē, sacramentū nouae legis à quo cunq; etiam infideli conficiatur & administretur, iustificat: sacramentum verò antiquum, siue naturæ, siue scripturæ non iustificabat paruulos, nisi à fideli administraretur. v.g. Filij Ismael nō iustificabantur, quia ius parentes circunciderent eos ad imitationem Abraham, & ideo paruuli dicebantur saluari in fide parentū: nisi enim exterius sacramentū esset protestatio fidei interioris in salvatorem, non remittebatur peccatum paruulo. Cuius rei argumentū est: quia vetera sacramenta remittebant paruulis originale ex pacto misericordie diuinæ, non ex iustitia. Pactū autē & conuentio erat, ut sacramentis protestantibus fidē salvatoris, homines saluarentur. Signū enim accepit Abraham circumcisionis, signaculum iustitiae fidei. ad Rom. 4. & Gene. 17. Circuncidetur in vobis omne masculinum, vt sit in signum foederis inter me & vos. At sacramenta nouae legis conferunt gratiā ex iustitia & merito Christi. Vnde etiam si paganus sit, qui baptizat, dummodo applicet meritum Christi, conficiens verum sacramentum, siue credat, siue non credat, iustificat suscipientem. Et propterea vocat Apostolus sacramenta vetera, infirma & egena elementa: quia ratione sui nihil efficiebat, sed solū ratione

RELECTIONIS.

5ⁿ

ratione fidei vel propriæ, vel alienæ à qua proficiere batur. Nec id vacat in præsentia discutere, an parentes ministrantes sacramenta paruulis, oportet esse in gratia, vt pueri iustificantur: an satis esset protestatio fidei quālibet mortua? Vtraq; enim pars suos habet assertores. Sed illa tamen, vt pia magis, ita quoq; probabilior est, quę tenet in fide parentū saluari paruulos, siue illa fides viua esset, seu esset mortua.

Sextum discriminē, quod sacramentorum nouae legis Christus dominus fuit auctor proximus & immediatus, at sacramenta vetera per angelos & Moysen mediatores à deo sunt condita. Atq; illud quidē in Concil. Trident. sess. 7. de sacramentis in communione. 1. definitur his verbis. Si quis dixerit sacramenta nouae legis non fuisse omnia à Iesu Christo domino nostro instituta anathema sit. Et videtur suaderi ex eo quod Ioan. 1. dicitur. Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Sacmenta igitur antiquæ legis, umbræ scilicet & figuræ gratiæ, & veritatis per Christum efficiendæ à Moysse sunt instituta, at sacramenta gratiæ & veritatis ab eo sunt condita per quem gratia & veritas facta est.

Item. 1. ad Cor. 1. Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis? Vbi beatus Apostolus ex eo cogit non alterius: qd Christi nomine & auctoritate, baptismum conferri posse
G. iiiij quod

QVINTA PARS

quod sola mors Christi, quae per sacramentum applicatur, idonea esse potuit ad remissionem peccatorum. Atq; ex consequenti solius Christi erat baptismum condere, cui vim sui sanguinis applicaret. Sic enim explicatur locus à Cipriano, sermone quem paulo ante citauimus. Propriè omnipotentia dei sibi retinet hunc effectum, scilicet, remissionis peccatorum. Nec enim Paulus pro nobis crucifixus est, aut nos gloriamur in Paulo, sed in cruce domini, cuius virtus omnia peragit sacramenta: sine quo signo nulla consecratio meretur effectum.

Idem quoq; August. tracta. 5. in Ioannem. Potuit autem dominus noster Iesus Christus, si vellet, dare potestatem alicui seruo suo, ut daret baptismum suū tanquam vice sua, & transferret a se baptizandi potestatem, & constitueret in aliquo seruo suo, & tantam vim daret baptismo translato in seruum, quam tam vim haberet baptismus datus a domino. Hoc noluit, ideo ut in illo spes esset baptizatorum, a quo se baptizatos agnoscerent. Noluit ergo seruum ponere spem in seruo. Ideoq; clamabat Apostolus, cum videret homines volentes ponere spē in seipso. Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?

Item, prioris ad Corin. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros dei, & dispensatores mysteriorum eius: Non conditores, inquit, sed dispensatores.

Priete-

RELECTIONIS.

3

Præterea, D. Ambro. lib. 4. de sacr. c. 4. Auctor sacramentorum, ait, quis est nisi dominus Iesus? de cœlo ista sacramenta venerunt.

Ciprianus etiā, sermone de ablutione pedū. Quatum equidem intelligo, idem tradit, sumum ipsum sacerdotem Christum suorum sacramentorum fuisse institutorem, & auctorem.

Præterea, quia alias posset ecclesia sacramēta, quæ instituisset abolere, aliaq; rursum inducere. Atq; ex consequenti Christianam religionem, quæ sacramentis maximè constat inuertere atq; innouare.

Præterea, hereticus est, qui de sacramentis nouæ legis aliter sentit, quam Romana tenet ecclesia, ut cap. ad abolendam extra de hereticis dicitur, sed nisi essent ex reuelatione tradita a Christo non esset heres ea negare: cum fides circa ea sola veretur, quæ ex Christi traditione apostolis accepta, ad nos usq; peruenierūt. Ac re vera quod vniuersa tenet tenuitq; semper ecclesia, nec concilijs institutū est, non nisi ad eas traditiones pertinere potest, quas ex diuina reuelatione verbo tenus ab Apostolis accepimus. Ita ait Augustinus. 4. libr. de bapti. cap. 24. Maximè cum sacramenta nouæ legis gratiam conferant, quam si- cut & gloriam conferre, solius domini est, & Christi sui, qui precium sui sanguinis, quibus maluit signis applicavit. Sed sacramenta vetera: quoniam signa vacua erāt, per homines medios institui cōmodè potuere.

G v Vlti-

QVINTA PARS

F. discimus. Ultimū discriminē est, q̄ sacramenta nostra aperiūt iamā regni cōlorū: quā aperire vetera nequievērūt. Quod eleganter tradit Innocētius cap. maiores, extra de baptis. Nam vt Apostolus docet ad Hebr̄os. 9. nōdum erat propalata sanctorū via, quousq; sacerdos Christus ingressus est viam nouam, & intravit semel in sancta, & eterna redēmptione inuenta.

Quia igitur agnus occisus dignus est habitus, qui aperiret librum & solueret septē signacula eius: quoniam redemit nos deo in sanguine suo, fecitq; nos deo nostro regnum & sacerdotes. Apocal. 5. Sanguis autem communicatur nobis per sacramenta noua, non item per vetera conficitur vtiq; Sacramenta hęc nostra (quod illa minimē faciebant,) regnum nobis aperire cōlorum.

Argumenta verò, quibus priori loco suadere nitebamus eiusmodi effecta, quae sacramentis nouae legis tribuuntur, à nulla re corporea proficiunt, ostendimus retrò esse vanissima: interest enim nihil ad presentem disputationem, an sacramenta illam qualitatē efficiant. Quod si interesset id à theologo disputari, facilimē solvitur. Nam solus deus producit illam qualitatē, si de productione loquamur, ad modū agentis naturalis. Sed si de eadē qualitate, quatenus gratos nos reddit deo, sermonem facimus, (sic enim ad mores, & morales causas comparatur) habet prēter deū causas instrumentales, humanitatē Christi, sanguinem

RELECTIONIS.

54

guinē, sacramenta, sacramentorumq; ministros. Nam quod sancti negant, sacerdotes dare spiritum sanctū, habet intelligi per auctoritatem, non per ministerium, de consec. di. 4. aliud est. & cap. commodo. Illud verò Hieronymi Matt. 16. cōtra illos sacerdotes dicitur, qui pro suo arbitratu, potestatē soluendi, ligandiq; sibi arrogabant. Cū tamē clavis scientiæ, clavē potentiae debeat antecedere. Ambrosius verò afferit nullam causam medium effectum iustificationis attin gere: quoniam gratia à solo deo produci potest, qui solus dat gratiam & gloriam.

Ad primum autem eorum, que obijciebantur, vt omnia sacramenta sanctificationis & gratiæ esse causa probarentur. Respondeo, non opus esse sacramentum quodcumq; sic esse practicum signum, vt verè efficiat sanctitatem: sed sat est, vt practica à nobis nuncupentur, quod deus in illorum signorum applicatione, vtiq; sanctificet, id enim commune est omnibus sacramentis. Vēl distinguenda est duplex sanctitas, altera legalis, altera spiritualis: vtriusq; enim Apostol. ad Hebre. 9. meminit. Omnia igitur sacramenta efficiunt aliquam sanctitatem, & munditiam, vel legalem, vt vetera: vel spiritualem, vt noua. Ut 1.2. q. 103. ar. 1. & eadem facilitate reliqua dilues, prēter Augustini testimonium ex libr. 2. de nupti. & concu. Quod sine dubio pro nobis facit, si fide, qua oportet referatur. Legit autē Erasmus, (nec aliter com-

Q V I N . P A R S R E L E C .

commode potest, in hunc modum, ex quo instituta est
circuncisio in populo dei, quæ erat tunc signaculum
institutæ fidei, ad significationem purgationis, vale-
bat magnis, & paruulis originalis veterisq; peccati.
Quod si Beda aut quisquam etiam alius dixerit, cir-
cuncisionem, eandem peccati curationem præstitisse
quam baptismus, id sane interpretandum est, sensusq;
potius sequendus quam verba. Quæ nos plura quam
erat in voto fecimus: sed non plura fortassis quam
opus erat, ad argumenti varij atq; perplexi exposi-
tionem. Quo quidem explicando, nō usq; adeò sumus
arrogantes, ut ne vereamur ex his, quæ tam multa
diximus, quedam vt falsa reprehendi forsitan iure
posse. Alia vera licet, pro rei tamen ipsius, vestraq;
omnium dignitate tractari potuisse, tum accuratiū,
tum elegantiū. Ac concedendum nonnihil occupa-
tionibus, erratisq; nostris interim conuendum, vt
vestra humanitate studia nostra sublevata recreen-
tur. Quæ videlicet omnia vestris obsequijs addixi-
mus, discipulorum nostrorum commoditatibus adiu-
dicauimus: seruatoris Iesu Christi gloriæ, atq; ho-
nori consecrauimus in sæcula sempiterna. Dixi.